
Pr
os

lip
sis

.g
r

Proslipsis.gr 

 1 

ΠΡΑΞΗ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
Πράξη 33 της 27.12.2006 

Αναστολή διορισµών και προσλήψεων στο ∆ηµόσιο Τοµέα 
(ΦΕΚ Α’ 280, 28 ∆εκεµβρίου 2006) 

(µε ενσωµατωµένο το κείµενο της Πράξης 6 της 5.5.2009 (ΦΕΚ Α’ 70/7 Μαίου 2009) 
 
 
 
ΠΡΑΞΕΙΣ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
Πράξη 33 της 27.12.2006 
Αναστολή διορισµών και προσλήψεων στο ∆ηµόσιο Τοµέα 
ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 1232/1982 «Επαναφορά σε ισχύ, τροποποίηση και συµπλήρωση 
των διατάξεων του ν.δ. 4352/1964 και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 22), 
2. των άρθρων 15 παρ. 2 περ. γ΄ και 90 του Κώδικα Νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
Κυβερνητικά Όργανα, που κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ Α΄ 98) και το γεγονός ότι, από την 
πράξη αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισµού, 
3. του άρθρου 11 παρ. 2 του ν. 2683/1999 «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης ∆ηµοσίων Πολιτικών 
∆ιοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.∆.∆. και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 19), 
4. την ανάγκη περιστολής των δαπανών στο ∆ηµόσιο, τα νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου, στους 
οργανισµούς τοπικής αυτοδιοίκησης και τα νοµικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου που ανήκουν στον 
ευρύτερο δηµόσιο τοµέα, λόγω των δηµοσιονοµικών συνθηκών, 
5. τη σχετική πρόταση του Πρωθυπουργού, αποφασίζει 
 
Άρθρο 1 
Αναστολή ∆ιορισµών και Προσλήψεων 
1. Αναστέλλεται έως τις 31 ∆εκεµβρίου 2007 ο διορισµός και η πρόσληψη του πάσης φύσεως 
προσωπικού του ∆ηµοσίου, των νοµικών προσώπων δηµοσίου δικαίου, των οργανισµών τοπικής 
αυτοδιοίκησης, των τοπικών ενώσεων ∆ήµων και Κοινοτήτων (Τ.Ε.∆.Κ.). της Κεντρικής Ένωσης ∆ήµων 
και Κοινοτήτων Ελλάδος (Κ.Ε.∆.Κ.Ε) και των νοµικών προσώπων ιδιωτικού δικαίου που ανήκουν στο 
κράτος ή επιχορηγούνται τακτικώς, σύµφωνα µε τις κείµενες διατάξεις, από κρατικούς πόρους κατά 
50% τουλάχιστον του ετήσιου προϋπολογισµού τους. 
2. Με την επιφύλαξη της εξαίρεσης του άρθρου 4 περ. ιε της παρούσας πράξης, η αναστολή των 
διορισµών και των προσλήψεων ισχύει και για το προσωπικό των δηµοσίων επιχειρήσεων και 
οργανισµών, όπως αυτές ορίζονται στο άρθρο 1 παράγραφος 1 του ν. 3429/2005 (ΦΕΚ Α΄ 314). 
3. Η αναστολή των διορισµών και των προσλήψεων ισχύει και για το προσωπικό των φορέων της 
πρώτης και της δεύτερης παραγράφου που έχουν εξαιρεθεί από την εφαρµογή των διατάξεων του ν. 
2190/1994 (ΦΕΚ Α΄ 28). 
4. Η αναστολή διορισµών και προσλήψεων ισχύει και για τη σύναψη συµβάσεων έργου των φορέων 
των προηγούµενων παραγράφων µε φυσικά πρόσωπα. 
 
Άρθρο 2 
Κατ’ εξαίρεση προσλήψεις, διορισµοί και σύναψη συµβάσεων έργου 
1. Συνιστάται Τριµελής Επιτροπή που αποτελείται από τον Υπουργό Εσωτερικών, ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης 
και Αποκέντρωσης, ως Πρόεδρο, τον Υπουργό Οικονοµίας και Οικονοµικών και το Γενικό Γραµµατέα της 
Κυβέρνησης. 
Η Επιτροπή είναι αποκλειστικά αρµόδια για τη χορήγηση της έγκρισης της επόµενης παραγράφου. 
2. ∆ιορισµός και πρόσληψη προσωπικού καθώς και σύναψη συµβάσεων έργου επιτρέπεται στους φορείς 
του προηγούµενου άρθρου µόνο ύστερα από έγκριση της Επιτροπής της προηγούµενης παραγράφου. Η 
έγκριση χορηγείται ύστερα από πρόταση του αρµόδιου υπουργού κατά τη διαδικασία του επόµενου 
άρθρου. 
Η έγκριση αυτή απαιτείται και για την κίνηση των διαδικασιών προκήρυξης πλήρωσης θέσεων και για 
την έκδοση όλων γενικά των προπαρασκευαστικών πράξεων για το διορισµό, την πρόσληψη ή την 
σύναψη σύµβασης έργου. 
3. Ειδικά για την έγκριση αιτηµάτων των επιχειρήσεων των οργανισµών τοπικής αυτοδιοίκησης 
(Ο.Τ.Α.), που αναφέρονται στην παράγραφο 3 του άρθρου 1 του ν. 2527/1997, αρµόδιος είναι ο 
Γενικός Γραµµατέας της οικείας Περιφέρειας. 
 
Άρθρο 3 
∆ιαδικασία 
1. Η πρόταση της παραγράφου 2 του άρθρου 2 για τους διορισµούς, τις προσλήψεις και τις συµβάσεις 
έργου µε όλα τα δικαιολογητικά που προβλέπονται στο παρόν άρθρο διαβιβάζεται δια του αρµοδίου 
Υπουργού στη ∆ιεύθυνση Προσλήψεων Προσωπικού της Γενικής Γραµµατείας ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης και 
Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης του Υπουργείου Εσωτερικών, ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης και Αποκέντρωσης. 
2. Στην πρόταση του αρµόδιου Υπουργού επισυνάπτεται εισήγηση του Γενικού Γραµµατέα του οικείου 
Υπουργείου προς τον Υπουργό, στην οποία πρέπει να αιτιολογούνται πλήρως οι αιτούµενες εγκρίσεις ως 
προς την ύπαρξη πραγµατικών αναγκών της υπηρεσίας ή του φορέα για την κάλυψη των οποίων 
προορίζονται. 



Pr
os

lip
sis

.g
r

Proslipsis.gr 

 2 

Στην περίπτωση της παραγράφου 3 του προηγούµενου άρθρου, η εισήγηση για την αιτιολόγηση των 
αναγκών της υπηρεσίας γίνεται από τον Ο.Τ.Α. στον οποίο ανήκει η επιχείρηση. 
3. Η ∆ιεύθυνση Προσλήψεων Προσωπικού επεξεργάζεται τις σχετικές προτάσεις, τα αιτήµατα και τα 
στοιχεία µε τη συνδροµή της αρµόδιας υπηρεσίας του Υπουργείου Οικονοµίας και Οικονοµικών, 
εισηγείται στην Επιτροπή του άρθρου 2 παρ. 1 της παρούσας πράξης και καταρτίζει το σχέδιο της 
τελικής απόφασης. Στην εισήγηση προς την Επιτροπή συµπεριλαµβάνονται τα συγκεκριµένα εκείνα 
στοιχεία του προγραµµατισµού ανθρώπινου δυναµικού, από τα οποία προκύπτει η ανάγκη έγκρισης της 
πρότασης ή του αιτήµατος. 
4. α. Για τους Ο.Τ.Α. α΄ και β΄ βαθµού έως την 31η Ιανουαρίου κάθε έτους εκδίδεται κοινή απόφαση 
των Υπουργών Εσωτερικών και Οικονοµίας και Οικονοµικών, που δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως, και µε την οποία καθορίζεται ο µέγιστος επιτρεπόµενος αριθµός ατόµων που θα 
προσληφθούν µε σύµβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισµένου χρόνου ή θα συνάψουν σύµβαση 
µίσθωσης έργου, κατόπιν έγκρισης της Επιτροπής του άρθρου 2 παρ. 1 της παρούσας. Η ως άνω 
απόφαση δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 
β. Μετά τη δηµοσίευση της απόφασης της προηγούµενης περίπτωσης, τα αιτήµατα των Οργανισµών 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης α΄ και β΄ βαθµού συγκεντρώνονται από τον Γενικό Γραµµατέα της οικείας 
Περιφέρειας και υποβάλλονται από αυτόν στη ∆ιεύθυνση Οργάνωσης και Λειτουργίας Ο.Τ.Α. του 
Υπουργείου Εσωτερικών, µε αναλυτική εισήγηση για την αιτιολόγηση των αναγκών που καθιστούν 
σκόπιµη την έγκριση τούτων. 
γ. Η ∆ιεύθυνση Οργάνωσης και Λειτουργίας Ο.Τ.Α. του Υπουργείου Εσωτερικών επεξεργάζεται τις 
σχετικές προτάσεις, τα αιτήµατα και τα στοιχεία των Οργανισµών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, εισηγείται 
στην Επιτροπή της παρ. 1 του άρθρου 2 της ΠΥΣ 33/2006 και καταρτίζει το σχέδιο της τελικής 
απόφασης. 
δ. Μετά την έκδοσή τους οι εγκριτικές αποφάσεις της Επιτροπήςτης παρ. 1 του άρθρου 2 της παρούσας 
αποστέλλονται από τη ∆ιεύθυνση Οργάνωσης και Λειτουργίας Ο.Τ.Α. του Υπουργείου Εσωτερικών α) 
στους ενδιαφερόµενους φορείς, προκειµένου για τις προσλήψεις µε σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 
ορισµένου χρόνου, µε κοινοποίηση στο Ανώτατο Συµβούλιο Επιλογής Προσωπικού, και β) στον οικείο 
Γενικό Γραµµατέα Περιφέρειας, προκειµένου για τις συµβάσεις µίσθωσης έργου, ώστε να εκδοθεί η 
απόφαση της παρ. 6 του άρθρου 6 ν. 2527/1997. 
ε. Για το έτος 2009, η απόφαση της περίπτωσης α΄ της παραγράφου αυτής εκδίδεται το αργότερο εντός 
µηνός από τη δηµοσίευση της παρούσας στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως 
στ. Η διαδικασία πρόσληψης του µόνιµου και ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου προσωπικού των 
Ο.Τ.Α. β΄ βαθµού εξακολουθεί να διέπεται από τις διατάξεις των λοιπών παραγράφων του παρόντος 
άρθρου. 
5. Όλα τα αιτήµατα πρέπει να είναι πλήρως αιτιολογηµένα και να αναφέρουν ειδικά: 
α) τις υπηρεσιακές ανάγκες, 
β) την κατηγορία, τον κλάδο και την ειδικότητα του προσωπικού που πρόκειται να προσληφθεί, να 
διορισθεί ή να συνάψει σύµβαση έργου, 
γ) το είδος της σχέσης εργασίας ή έργου, 
δ) τις συγκεκριµένες διατάξεις που παρέχουν τη δυνατότητα πρόσληψης, διορισµού ή σύναψης 
σύµβασης έργου. 
6. Όλα τα αιτήµατα πρέπει να συνοδεύονται από στοιχεία σχετκά: 
α) µε τον αριθµό του προβλεπόµενου τακτικού προσωπικού, κατά κλάδο ή ειδικότητα και του 
προσωπικού που υπηρετεί κατά το χρόνο υποβολής του αιτήµατος, 
β) τον αριθµό των κενών θέσεων, 
γ) τον αριθµό των προσλήψεων προσωπικού, των επαναπροσλήψεων προσωπικού σύµφωνα µε ειδικές 
διατάξεις, των προσλήψεων ατόµων ειδικών κατηγοριών και των µετατάξεων από ή προς το φορέα που 
έγιναν κατά την προηγούµενη τριετία, χωριστά για κάθε έτος, για την κάλυψη αναγκών αναλόγων µε 
εκείνες του αιτήµατος, καθώς και των αποχωρήσεων από την υπηρεσία κατά το ίδιο χρονικό διάστηµα. 
7. Σε όλα τα αιτήµατα θα πρέπει επίσης να αναφέρεται: 
α) σε ποιο ποσό ανέρχονται οι δαπάνες για την πληρωµή του υπό πρόσληψη ή διορισµό προσωπικού 
για το τρέχον και τα επόµενα οικονοµικά έτη 
β) αν για το σκοπό αυτό έχουν εγγραφεί πιστώσεις στον προϋπολογισµό του φορέα ή άλλου φορέα στο 
πρόγραµµα δηµοσίων επενδύσεων, στον προϋπολογισµό Ειδικού Λογαριασµού, στο πρόγραµµα 
εκτέλεσης έργων χρηµατοδοτούµενων από ∆ιεθνείς Οργανισµούς, την Ευρωπαϊκή Ένωση κ.λπ. ή θα 
καλυφθούν από άλλους πόρους. 
8. Εφόσον οι σχετικές δαπάνες καλύπτονται από τον Κρατικό Προϋπολογισµό το αίτηµα απαιτείται να 
συνοδεύεται από βεβαίωση του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, από την οποία να προκύπτει η 
εγγραφή των αναγκαίων πιστώσεων. 
9. Μετά την έκδοσή τους οι εγκριτικές αποφάσεις της Επιτροπής του άρθρου 2 παρ. 1 του παρούσας 
πράξης αποστέλλονται από τη Γενική Γραµµατεία ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης και Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης 
του Υπουργείου Εσωτερικών, ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης και Αποκέντρωσης στους ενδιαφερόµενους φορείς 
που έχουν υποβάλει το σχετικό αίτηµα, µε κοινοποίηση στον αρµόδιο Υπουργό, στα µέλη της Επιτροπής 
Προσωπικού ∆ηµόσιου Τοµέα και στο Ανώτατο Συµβούλιο Επιλογής Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.). 
10. Στις περιπτώσεις έγκρισης από το Γενικό Γραµµατέα της Περιφέρειας, σύµφωνα µε το άρθρο 2 παρ. 
3, η απόφαση αποστέλλεται από τον ίδιο στον ενδιαφερόµενο φορέα και κοινοποιείται στα µέλη της 
Επιτροπής του άρθρου 2 παρ. 1, στη ∆ιεύθυνση Προσλήψεων Προσωπικού της Γενικής Γραµµατείας 
∆ηµόσιας ∆ιοίκησης και Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης του Υπουργείου Εσωτερικών, ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης 
και Αποκέντρωσης και στο Α.Σ.Ε.Π. 



Pr
os

lip
sis

.g
r

Proslipsis.gr 

 3 

11. Οι εγκριτικές πράξεις εκτελούνται από τα αρµόδια κατά τις κείµενες διατάξεις όργανα, µε την κατά 
περίπτωση σύµπραξη του Υπουργείου Εσωτερικών, ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης και Αποκέντρωσης, σύµφωνα 
µε τις διατάξεις του ν. 2190/1994 και την κείµενη νοµοθεσία. 
 
Άρθρο 4 
Εξαιρέσεις από την αναστολή 
1. Από την αναστολή του άρθρου 1 της πράξης αυτής εξαιρούνται µόνο: 
α) το προσωπικό της Προεδρίας της ∆ηµοκρατίας και της Βουλής των Ελλήνων, 
β) οι δικαστικοί λειτουργοί, το κύριο προσωπικό του Νοµικού Συµβουλίου του Κράτους και οι 
ιατροδικαστές, 
γ) το προσωπικό του άρθρου 16 παρ. 6 του Συντάγµατος, 
δ) οι συµβολαιογράφοι και οι δικηγόροι µόνο για το διορισµό τους στους οικείους Συλλόγους για την 
άσκηση του επαγγέλµατός τους, καθώς και οι άµισθοι υποθηκοφύλακες και οι άµισθοι δικαστικοί 
επιµελητές, όπως και το προσωπικό των άµισθων υποθηκοφυλακείων, 
ε) οι µετακλητοί υπάλληλοι, οι ειδικοί σύµβουλοι, οι ειδικοί συνεργάτες που εξοµοιώνονται από άποψη 
συνεπειών µε µετακλητούς υπαλλήλους και των οποίων οι θέσεις προβλέπονται από τις κείµενες 
διατάξεις, καθώς και το προσωπικό που αναφέρεται στην παράγραφο 1 του άρθρου 22 του ν. 
2190/1994, 
στ) οι δηµοσιογράφοι στα γραφεία Τύπου των Υπουργείων που προβλέπονται από το άρθρο 67 του 
ν. 1943/1991 (ΦΕΚ Α΄ 50), 
ζ) οι Γραµµατείς Κοινοτήτων που διορίζονται σε µο−ναδικές οργανικές θέσεις, 
η) η ανάθεση έργου για διερµηνεία σε συνέδρια, ηµερίδες, επιτροπές, συζητήσεις µε εκπροσώπους 
ξένων χωρών ή οργανισµών ή της Ευρωπαϊκής Ένωσης και γενικώς σε κάθε περίπτωση που απαιτείται 
διερµηνεία, καθώς και για κατά περίπτωση µεταφράσεις κειµένων (εγγράφων, κωδίκων, υπηρεσιακών 
φυλλαδίων κ.λπ.), 
θ) οι συµβάσεις εργασίας ορισµένου χρόνου, έργου ή ωριαίας αποζηµίωσης του διδακτικού προσωπικού 
του Εθνικού Κέντρου ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης και Αυτοδιοίκησης και των Μονάδων Εκπαίδευσης ή Σχολών 
Επιµόρφωσης των Υπουργείων και των Νοµικών Προσώπων ∆ηµοσίου ∆ικαίου, 
ι) οι ερευνητές, το τεχνικό και το ειδικό επιστηµονικό προσωπικό των Ερευνητικών Ιδρυµάτων και της 
Ελ−ληνικής Επιτροπής Ατοµικής Ενέργειας, οι συµβάσεις ανάθεσης έργου, για τις ανάγκες ερευνητικών 
προγραµµάτων από τα Ιδρύµατα αυτά, καθώς και το επιστηµονικό προσωπικό που απασχολείται σε 
ερευνητικά έργα ή προγράµµατα, τα οποία χρηµατοδοτούνται µέσω των Ειδικών Λογαριασµών των 
Πανεπιστηµιακών Ιδρυµάτων και των ΤΕΙ, 
ια) οι διοριζόµενοι ή προσλαµβανόµενοι σε εκτέλεση 
δικαστικών αποφάσεων. 
ιβ) το προσωπικό ειδικών κατηγοριών, εφόσον ο διορισµός / αναδιορισµός ή η πρόσληψη ή 
επαναπρόσληψή του επιβάλλεται από ρητή διάταξη νόµου, χωρίς να καταλείπεται στάδιο διακριτικής 
εκτίµησης στις αρµόδιες διοικητικές αρχές, 
ιγ) οι ιατροί, υπόχρεοι υπηρεσίας υπαίθρου (ν.δ. 67/1968, ΦΕΚ Α΄ 303), οι ειδικευόµενοι ιατροί (ν.δ. 
123/1975, άρθρο 1, ΦΕΚ Α΄ 172) που προσλαµβάνονται σε θέσεις ισάριθµες µε εκείνες που 
κενώνονται µε την αποχώρηση ιατρών αντίστοιχων κατηγοριών και οι υπόχρεοι ετήσιας υπηρεσίας 
κτηνίατροι, γεωπόνοι και πτυχιούχοι σχολών που προβλέπονται για τον κλάδο ΠΕ4 Ιχθυολόγων (ν. 
2538/1997, άρθρα 4 και 4α, ΦΕΚ Α΄ 242), 
ιδ) οι συµβάσεις έργου διάρκειας έως ενός έτους του πάσης φύσεως καλλιτεχνικού προσωπικού της 
Ε.Ρ.Τ. Α.Ε. καθώς και η απασχόληση καλλιτεχνικού, τεχνικού και εργατοτεχνικού προσωπικού µε 
σύµβαση εργασίας ορισµένοι, χρόνου ή έργου σε κρατικά θέατρα και ορχήστρες, τη Λυρική Σκηνή 
καθώς και στο Ελληνικό Φεστιβάλ Α.Ε. για συγκεκριµένες παραστάσεις ή άλλες καλλιτεχνικές 
εκδηλώσεις, σύµφωνα µε εγκεκριµένο πρόγραµµα, 
ιε) το προσωπικό των ανωνύµων εταιρειών, για τις οποίες εφαρµόζονται οι διατάξεις του Κεφαλαίου Β΄ 
του ν. 3429/2005, 
ιστ) το προσωπικό των εταιρειών του ∆ηµοσίου ή άλλων φορέων του δηµοσίου τοµέα που εκτελούν οι 
ίδιες έργα εθνικής ή περιφερειακής κλίµακας, τα οποία χρηµατοδοτούνται κατά 50% τουλάχιστον από 
πόρους της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 
ιζ) Τα µονοµελή και συλλογικά όργανα διοίκησης, 
ιη) Το προσωπικό που προσλαµβάνεται για µερική απασχόληση τους Ο.ΤΑ., σύµφωνα µε τις διατάξεις 
του ν. 3250/2004, 
ιθ) το προσωπικό που έχει εξαιρεθεί ρητά µε ειδική διάταξη νόµου από την διαδικασία της ΠΥΣ 55/1998 
ή της ΠΥΣ 236/1994. 
2. Οι φορείς που εξαιρούνται από την αναστολή διορισµών, προσλήψεωνκαι σύναψης συµβάσεων 
έργου µε φυσικά πρόσωπα σύµφωνα µε την προηγούµενη παράγραφο οφείλουν να ενηµερώνουν 
άµεσα κάθε ένα από τα µέλη της Επιτροπής του άρθρου 2 παρ. 1 της παρούσας πράξης, καθώς και τη 
∆ιεύθυνση Προσλήψεων 
Προσωπικού της Γενικής Γραµµατείας ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης και Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης του 
Υπουργείου Εσωτερικών, ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης και Αποκέντρωσης για τον ακριβή αριθµό του εκάστοτε 
προσλαµβανόµενου προσωπικού κατά κατηγορία, κλάδο και ειδικότητα, προκειµένου να υπάρχει 
δυνατότητα τήρησης των απαραίτητων στατιστικών στοιχείων για τον ακριβή αριθµό των προσλήψεων. 
 
Άρθρο 5 
Μεταβατικές και καταργητικές διατάξεις 
1. Οι διαδικασίες πρόσληψης, διορισµού και σύναψης συµβάσεων έργου που έχουν εγκριθεί σύµφωνα 
µε την ΠΥΣ 55/1998, συνεχίζονται. 



Pr
os

lip
sis

.g
r

Proslipsis.gr 

 4 

2. ∆ιαδικασίες έγκρισης αιτηµάτων, που κατά τη δηµοσίευση της παρούσας Π.Υ.Σ. είναι εκκρεµείς, 
συνεχίζονται µε βάση τις διατάξεις της παρούσας Π.Υ.Σ. 
3. Από την έναρξη ισχύος της παρούσας πράξης καταργείται η ΠΥΣ 55/1998 (ΦΕΚ Α΄ 252) και όλες οι 
πράξεις που την τροποποίησαν. 
4. Όπου στην κείµενη νοµοθεσία αναφέρεται η Π.Υ.Σ. 55/1998 ή η Π.Υ.Σ. 236/1994, νοείται στο εξής η 
παρούσα πράξη. 
 
Η ισχύς της πράξης αυτής αρχίζει από τη δηµοσίευσή της στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η Πράξη αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ 
 

Τα Μέλη του Υπουργικού Συµβουλίου 
 

Ακριβές Αντίγραφο 
 

Ο Γενικός Γραµµατέας της Κυβέρνησης 
ΑΡΓΥΡΙΟΣ ΚΑΡΡΑΣ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


